
360 

Novičar iz domačih in ptujih dežel. 
Iz Dunaja. — V državnem zboru je bila sprejeta 

postava o pokojščini za osebe vojaškega stanu. Pa tudi 
Čisto brez besedovanja o cerkvenih zadevah ne bo šlo, 
ker so že napovedane dotične interpelacije in predlogi 
o obligatoričnem c i v i l n e m z a k o n u . Zdaj je v ob
ravnavi d e l n i š k a p o s t a v a . Ker pa v državnem 
zboru ne sedi manj ko 163 opravilnih svetnikov in usta
noviteljev zastopajočih 81 delniških družeb, si pač lahko 
vsak misli, k o m u bo ta postava ugodna. 

— Cesar ia cesarica sta se podala v Kladrup na 
Cesko, kamor sta bila na lov povabljena. Zavoljo tega 
so ustavoverski listi zopet mnogo pisarili in vgibali. 

— „Narodni listy" poročajo iz Dunaja, da so mi
nistri vsied tega, kar se okoli cesarja godi, zelo potrti; 
boje s e , da ne bi dobili kmalu slov6 in konservativno 
ministerstvo stopilo na njihovo mesto, v katerem ima 
dr. Lienbacher minister pravosodja postati. Ustavoverci 
nameravajo zarad tega interpelacijo v državnem zboru. 
— To menda se ne bode tako kmalo zgodilo, izostalo 
pa gotovo ne bode, kajti Auerspergovo ministerstvo je 
vpeljalo d i r e k t n e v o l i t v e poslancev v državni zbor, 
in je na svet poslalo v e r s k e p o s t a v e , s tem je svoj 
nalog spolnilo, s čemur pa liberalci v državnem zboru 
nikakor niso zadovoljni. 

Ceska. — Tudi Mladočehi ne gredo v državni 
zbor, zato jih pa ustavovercev listi ze!6 zmerjajo, češ, 
da so jih za nos vodili. 

Ogerska. — Gbyczyeve finančne predloge so poka
zale žalostni denarni stan na Ogerskem , za prihodnje 
leto bo 27 m i l i j o n o v p r i m a n j k i j e j a ! S čim ga 
pokriti? Finančni minister si je za to izmislil n o v e 
davke na različne reč i , tako na pr. na vozne karte po 
železnicah; lovska karta bi plačala davka 10 gold., od 
puške posebej po 2 gld., in* morda pride še tako daleč, 
da se bo moralo od b r k davek plačevati. Al kaj bo 
vse to pomagalo, ko vlada še zdanjih davkov ne more 

iztirjati! Minister j e tudi naravnost rekel , d a , če dav-
karske predloge ne bodo sprejete, bo prišel b a n k e r o t ! 
Pa saj bo najbrže tudi tako prišel. 

Bavarska. — Kraljeva mati je pristopila h katoli-
čanstvu. Zato velik hrup po nemških, katoličanom so
vražnih listih in zabavljanje čez jezuite. Ti listi cel6 
trdijo, d a j e kralj, ki je k a t o l i č a n , zavoljo tega jezen 
na svojo mater, ker je prestopila k njegovi veri! Kako 
abotna izmišlija ! 

Nemška. - Cesar Viljem je odprl državni zbor & 
stolnim govorom, katerega mu je Bismark sestavil. Ta 
govor je pa popolnoma glas vojaškega bobna, ki kliče 
na boj. — K u l l m a n n , ki je napadel Bisraarka, j e 
zdaj obsojen na 14 let težke ječe. Pri obravnavi se j e 
pokazalo, da katoliška stranka s tem človekom ni bila 
v nobeni zvezi, kar Bismarka in njegove privržence na 
vso moč jezi. Zadnje dni se je Bismark pa še tudi pri 
grofu A r n i m u zelo opekel, katerega je preganjal za
voljo nekih pisem; zdaj so ga proti varščini spustili iz 
ječe. Tako je jela Bismarkova luč čedalje bolj bledeti. 

Srbska. — Bilo je brat i , da se ima knez M i l a n 
oženiti z neko Prusko princesinjo. Srbi postajajo res 
čedalje bolj nevoljni zavoljo njegove politike, katera 
kaže bližanje k Ogrom in Prusom. Zato se govori, da 
se tam nekaj kuha , da uoanje vlade mislijo napraviti 
iz Srbije, Hercegovine in Bosnije novo kraljestvo. Da si 
to skoro ni verjetno, je vendar toliko gotovo, da nekaj 
se bo skuhalo, najbrže kak notranji punt, kateri bo dal 
Avstriji, Rusiji ali Prusiji, če ne vsem trem, priliko, da 
se vmes vtaknejo in t ako , kakor se kaže , utegne biti 
Srbska ognjišče, na katerem se bo vnela e v r o p e j s k a 
vojska. 

Turška. — V ^Podgorici so Turki brez vsega vzroka 
napadli tje prišle Črnogorce in jih osem neoboroženih 
posekali. Na to je bila taka razdraženost v Črnih gorah, 
da je moral knez vse tam bivajoče Turke z vojaško 
stražo iz svoje dežele spraviti, da se Črnogorci niso 
maščevali nad njimi. Pritožba zarad tega je šla v Ca
rigrad, pa kaj bo pomagalo ! Turek pač res ni za mirno 
in redno življenje. 

Spanjska. — Najnovejši telegrami poročajo, d a j e 
don K a r o l prestopil na Francosko zemljo, ter da Mad
ridska vlada zahteva od Francoske, da bi ga internirala. 
Ce je to re3 , bi se bil moral le umakniti sovražni sili 
in potem bi bila vojska kmalu^pri kraju. Težko pa, če 
se ne bo Pruska še vtikala v Spanjske zadeve. 


